
АДМ ИНИСТРАЦИЯ БЫ С ТРО И С ТО К С К О ГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А У О В Л Е Н И Е

31 . 0 5 - диР&М
с. Быстрый Исток

О проведении межведомственной 
комплексной профилактической 
операции «Каникулы»

Во исполнение решения комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Алтайского края от 17.05.2024 и в целях предупреждения 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении (далее - «СОП»), в том числе проживающих в 
семьях СОП, вовлечения подростков, состоящих на учёте в подразделениях 
по делам несовершеннолетних территориальных органов внутренних дел, в 
организованные формы досуговой занятости, оказания помощи детям, 
находящимся в социально-опасном положении, администрация 
Быстроистокского района Алтайского края, 
п о с т а н о в л я е т :

1. Провести на территории муниципального образования 
Быстроистокский район Алтайского края в период с 01 июня по 01 сентября 
2024 года межведомственную комплексную профилактическую операцию 
«Каникулы».

2. В срок до 04 июня 2024 года руководителям субъектов системы 
профилактики на предварительном этапе необходимо совместно с 
родителями подростков, соответствующей категории, определить формы 
занятости по каждому летнему месяцу и предоставить сведения в 
муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации района по форме № 1 (прилагается);

актуализировать меры по предупреждению нарушений Закона 
Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания 
несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского 
края», в том числе меры по профилактике утопления детей (рейдовые, 
просветительские мероприятия) и др.;

активизировать взаимодействие с движением «Юнармия», 
Общероссийским общественно-государственным движением детей и 
молодежи «Движение Первых», движением «Юные друзья полиции»;

скоординировать работу наставников над несовершеннолетними в 
летний период.

3. Закрепить членов комиссии за несовершеннолетними, состоящими 
на различных видах учёта, с целью осуществления контроля их досуговой

№ i / 6-//



занятости.
Особое внимание уделить вопросам организации оздоровления и 

отдыха детей школьного возраста, проживающих в семьях, признанных 
находящимися в социально опасном положении.

Информацию о предварительной занятости несовершеннолетних 
предоставить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и 
защите их прав до 04 июня 2024 года по форме № 2 (прилагается)

Сведения по каждому летнему месяцу (показатели формы № 3) 
(прилагается) предоставлять в муниципальную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав не позднее 3 числа месяца, 
следующего за отчётным периодом.

В срок до 04 сентября 2024 года предоставить в муниципальную 
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав информацию о 
проведении операции по форме № 3 (прилагается).

4. Координацию работы за ходом межведомственной комплексной 
профилактической операции «Каникулы» возложить на заместителя главы 
Администрации района по социально-экономическим вопросам, 
председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации района М.В. Наливкину.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Быстроистокского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района по социально-экономическим 
вопросам, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Администрации района М.В. Наливкину.



Форма № 1

Предварительные сведения о занятости несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении (СОП), в том числе проживающих в семьях СОП, 

а также подростков, состоящих на учёте в ПДН ТОВД, в период летних каникул 2024 года
(в краевую комиссию не направляются}

№
п\п

Ф.И.О. Дата
рождения

Место учебы 
или работы

Основания 
постановки 

на учет

Занятость
июнь июль август

1.
2.
3.
• • •



Форма 2

Сведения о планируемой (предварительной) занятости несовершеннолетних, находящихся в 
социально опасном положении (СОП), в том числе проживающих в семьях СОП, 

а также подростков, состоящих на учёте в ПДН ТОВД, 
в период летних каникул 2024 года

j №ш/ 
н

Форма занятости К<
несове

мичество
ршеннолетних

Июнь Июль Ав­
густ

L Всего состоит несовершеннолетних школьного возраста на отчётную
дату на отчётную дату

J 1.1. в СОП всего:

: в том числе:
j i . i . i детей из семей, где родители не исполняют своих обязанностей по их 

воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют 
на их поведение либо жестоко обращаются с ними

j 1.1.2
j

несовершеннолетних, состоящих на учёте за совершение преступлений, 
правонарушений и антиобщественных действий

1.2. в ПДН ТОВД всего:
[ 2. Планируется охватить организованными формами занятости, в том

числе:
2.1. загородные оздоровительные лагеря
2.2. спортивные сборы

! 2.3. лагеря дневного пребывания
2.4. палаточные лагеря, турпоходы многодневные
2.5.1 санаторно-оздоровительные лагеря, детские санатории

! 2.6. профильные смены
2.7. временное трудоустройство (через органы службы занятости населения)

i 2.8. ' индивидуальное трудоустройство
2.9. досуговые площадки при комплексных центрах социального обслуживания

1 2.10.1 занятия в комплексных центрах социального обслуживания
2.11. досуг в социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних

! 2.12. спортивные секции
2 13 занятия при учреждениях культуры
2.14. дворовые площадки (проект «Дворовый инструктор» и т.п.)

! 2.15.I.......... разовые мероприятия
I 2.16.I иное

J.

1 1
Количество несовершеннолетних, занятость и досуг которых
планируется организовать:

I

3.1. во взаимодействии с движением «Юнармия» |
3.2.

1
во взаимодействии с РДДМ J

о о
j .j>.

!
во взаимодействии с движением «Юные друзья полиции»

3.4. | с участием закреплённых наставников 1

.  .



Форма 3

Сведения о летней занятости несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении (СОП), 

в том числе проживающих в семьях СОП, а также подростков, 
состоящих на учёте в ИДИ ТОВД, в период летних каникул 2024 года

№ п/п Форма занятости Количество несовершеннолетних
июнь июль август итого в 

летний 
период

1.

1

Всего состояло несовершеннолетних школьного 
возраста в течение отчётного периода (на 1-е число 
месяца + поставленные за отчётный период)

1.1. в СОП всего:
в том числе:

1.1.1. детей из семей, где родители не исполняют своих 
обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию и (или) отрицательно влияют на их 

; поведение либо жестоко обращаются с ними
! 1.1.2. 

■

несовершеннолетних, состоящих на учете за совершение 
преступлений, правонарушений и антиобщественных
действий

i 1.2. в ПДН ТОВД всего:
j 2. Всего занято несовершеннолетних из числа

состоящих:
2.1. в СОП всего:

1 в том числе:
2.1.2. детей из семей, где родители не исполняют своих 

обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 
содержанию и (или) отрицательно влияют на их 
поведение либо жестоко обращаются с ними

j 2.1.3. несовершеннолетних, состоящих на учёте за совершение 
преступлений, правонарушений и антиобщественных
действий

2.2. в ПДН ТОВД всего
3. % занятости:
3.1. признанныхв СОП, всего:

в том числе:
; 3.1.1. несовершеннолетних, состоящих на учёте за совершение 

преступлений, правонарушений и антиобщественных
действий

j 3.2. состоящихв ПДН ТОВД, всего:
4. Организованными формами занятости охвачено

(из пункта 2), всего:
в том числе:

! 4.1. загородные оздоровительные лагеря
j 4.2. спортивные сборы
I 4.3. лагеря дневного пребывания

4.4. палаточные лагеря, турпоходы многодневные
! 4.5. санаторно-оздоровительные лагеря, детские санатории
! 4.6. профильные смены
| 4.7. 
_

временное трудоустройство (через органы службы 
занятости населения)

4.8. индивидуальное трудоустройство
4.9. досуговые площадки при комплексных центрах

социального обслуживания
4.10. занятия при комплексных центрах социального

обслуживания
4.11. досуг в социально-реабилитационных центрах для

несовершеннолетних
4.12. спортивные секции
4.13. занятия при учреждениях культуры
4.14. дворовые площадки (проект «Дворовый инструктор»

и т.п.)
4.15. разовые мероприятия



4.16. ! иное
| 5.
L

Другими формами занятости охвачено
(из пункта 2), всего:
в том числе:

1 5.1. постоянная работа
! 5.2. практика в образовательной организации
| 5.3. экзамены (выпускные, вступительные), консультации

по предметам
| 5.4. выезд за пределы города к родственникам, турпоездки

с родителями, семейный досуг

Г
Количество несовершеннолетних из пункта 2, 
занятость и досуг которых в летний период
организован:

1 6.1. во взаимодействии с движением «Юнармия»
6.2. во взаимодействии с организацией РДДМ
6.3. во взаимодействий с движением «Юные друзья

полиции»
6.4. с участием закреплённых наставников
7. Выявлено нарушенийЗакона Алтайского края №

99-ЗС (допущенных н/л из пункта 1):
7.1. выявлено несовершеннолетних в местах, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравстзенному развитию (п. 1 ч. 1 ст. 2
Закона Алтайского края № 99-ЗС)

7.1.1. в том числе на водоёмах:
J у П выявлено несовершеннолетних в ночное время в 

общественных местах без сопровождения родителей, 
лиц их заменяющих, или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей (п. 2 ч.1 ст. 2 Закона 
Алтайского края № 99-ЗС), всего:

8.
1

Примято мер воздействия по нарушениям из
пункта 7, всего
из них:

8.1 в соответствии со ст.ст. 12, 13 ЗС-86, п. 2.2 ст. 11 
ФЗ-120):

8.1.1 к несовершеннолетним
8.1.2 к родителям (законным представителям)
8.2. привлечено к административной ответственности 

родителей (законных представителей) по ч. 1 ст. 5.35
КоАП РФ

9. Не охвачено но месту жительства по объективным
причинам (из пункта 1), из них:

9.1. находились на лечении
9.2. находились в СИЗО
9.3. находились в ЦВСНП
9.4. находились дома по заявлению родителей
9.5. находились в розыске/устанавливалось место

жительства
9.6. находились в СУВУ ЗТ, ВК
10. Не охвачено но необъективным причинам

(из пункта 1)

Председатель комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

Председатель комитета по образованию
Начальник управления социальной
защиты
Начальник (инспектор) подразделения 
по делам несовершеннолетних 
территориального органа внутренних
дел

(подпись) Ф.И.О

(подпись) Ф.И.О.

(подпись) Ф.И.О.

(подпись) Ф.И.О.


